Министерство образования Белгородской области

областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Лицей

№9 г. Белгорода» Белгородской области

(ОГБОУ «Лицей № 9 г. Белгорода»)

ПРИКАЗ

_16_  сентября 2024 г.         №_616_

О назначении координаторов

С целью организации мероприятий по формированию и оценке

функциональной грамотности обучающихся лицея в 2024-2025 учебном году

п р и к а з ы в а ю:

1. Назначение координатором организации работы по формированию и

оценке функциональной грамотности в лицее заместителя директора Неверову

Л.И.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся на 2024-2025 учебный год

(приложение).

3. Внедрить в учебный процесс банк заданий для оценки функциональной

грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития

образования Российской академии образования»

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомлены:

Неверова Л.И.

Приложение.

План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности в

ОГБОУ «Лицей № 9 г. Белгорода»

на 2024 - 2025 учебный год

 Название мероприятия Сроки

проведения

Ответственный

Обеспечение взаимодействия по вопросам

формирования и оценки функциональной грамотности

1 Назначение координатора,

курирующего вопросы

формирования и оценки

функциональной грамотности

Август -
сентябрь
2024 года

Директор

2 Разработка и утверждение

графиков проведения мероприятий

по формированию и оценке

функциональной грамотности,

локальных нормативных актов

Август-

сентябрь

2024 года

Заместитель директора

Неверова Л.И.

3 Включение в планы работ

методического  объединения

вопросов по формированию

и оценке функциональной

грамотности

В течение

года

Руководители МО Лесных

Е.В., Мартынова Е.И.,

Болдышева И.Э., Биденко

Д.И., Маслакова Л.Ф.,

Хруслова Е.Н., Андросова

К.А.

Методическое сопровождение педагогических работников

по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности

1 Выступления на совещаниях при

директоре, заседаниях

педагогического совета, заседаниях

МО «Формирование и оценка

функциональной грамотности

обучающихся»

В течение

года

Заместитель директора

Неверова Л.И.,

руководители МО Лесных

Е.В., Мартынова Е.И.,

Болдышева И.Э., Биденко

Д.И., Маслакова Л.Ф.,

Хруслова Е.Н., Андросова

К.А.
2 Участие в конкурсах методических

разработок, направленных на
повышение уровня
функциональной грамотности
обучающихся педагогических
работников

В течение

года

Руководители МО Лесных

Е.В., Мартынова Е.И.,

Болдышева И.Э., Биденко

Д.И., Маслакова Л.Ф.,

Хруслова Е.Н., Андросова

К.А.

3 Посещение региональных
методических мероприятий по
формированию и оценке уровня
развития функциональной
грамотности

Сентябрь

2024 года –

апрель 2025

года

Заместитель директора

Неверова Л.И.

4 Участие в мероприятиях на портале
«Единое содержание общего
образования» в разделе
«Функциональная грамотность»

Постоянно
в течение

года

Заместители директора по

курируемым направлениям

 Сопровождение раздела
«Функциональная грамотность на
сайте лицея

В течение
года

Заместители директора

Неверова Л.И., Волков Д.А.

Повышение квалификации педагогических работников

1 Проведение диагностики

профессиональных компетенций

педагогических работников

и   выявление   затруднений

в вопросах формирования и

оценки функциональной

грамотности

Сентябрь
2024 года

Заместитель директора

Неверова Л.И.

2 Организация методической работы

на основе выявленных дефицитов

по всем направлениям

функциональной грамотности

Второе

полугодие

2024-2025

уч. года

Заместитель директора

Неверова Л.И.

Обеспечение системной работы по оценке и формирования функциональной

грамотности

1 Регулярное использование

педагогами лицея ресурса
«Российская электронная школа»
по формированию функциональной
грамотности https://fg.resh.edu.ru/

Не реже 1
раза

в четверть

Заместитель директора

Неверова Л.И.

2 Диагностика уровня
функциональной грамотности
обучающихся

Январь-
апрель 2025

года

Заместитель директора

Неверова Л.И.

3 Создание банка
упражнений и заданий по
развитию креативного мышления и
информационной грамотности
обучающихся

Июнь-июль Цептр непрерывного
2025 года

Заместитель директора

Неверова Л.И.

4 5Мониторинг качества
результатов учеников на
всероссийских проверочных
работах

Март–май
2025 года

Заместители директора по
курируемым предметным
направлениям

5 Мониторинг реализации
плана работы, обобщение
опыта

Июнь 2025
года